№5-86-313/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2021 года                                                                           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в отношении:

фио, паспортные данные УССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, работающей главным редактором газеты «Судакские вести», адрес юридического лица: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении от 23.06.2021 №АП-91/0/534 в результате проведения планового мероприятия систематического наблюдения 10.06.2021 установлено, что главным редактором периодического печатного издания «Судакские вести» фио не осуществлена доставка с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному экземпляру печатного издания в электронной форме, заверенной квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и обязательного электронного экземпляра выпуска от 20.05.2021 №19 (771) в ФГБУ «Российская государственная библиотека» в установленный законом срок, который истек 27.05.2021.

В судебном заседании фио вину признала частично, пояснила, что из-за технических неполадок на сайте ФГБУ «Российская государственная библиотека» редакция не смогла зарегистрироваться на и сайте, а также загрузить необходимое печатное издание в определенном формате – PDF/A. В настоящее время выявленное нарушение устранено.

Выслушав пояснения фио, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 13.23 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.

Не уведомление либо несвоевременное уведомление учредителем регистрирующего органа об изменении местонахождения редакции, доменного имени сайта (для сетевых изданий), периодичности выпуска или максимального объема СМИ (согласно ч. 2 ст. 11 Закона о СМИ такое уведомление необходимо подать в письменном виде в месячный срок) влечет за собой административную ответственность по ст. 13.23 КоАП РФ в виде штрафа.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, заключается в нарушении установленных правил предоставления различных документов и материалов.

В силу п.2.1 ст. 7 Федерального закона Федеральный закон от дата N 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

Из материалов дела усматривается, что по результатам проведения планового мероприятия систематического наблюдения, проведенного на основании задания, утвержденного начальником отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю в от 25.05.2021 №МК-19/91, установлено, что главным редактором периодического печатного издания «Судакские вести» фио в нарушение  п.2.1 ст.7 ФЗ от дата №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не осуществлена доставка обязательного электронного экземпляра выпуска от 20.05.2021 №19 (771) в ФГБУ «Российская государственная библиотека» в установленный законом срок, который истек 28.05.2021.

Согласно копии свидетельства о регистрации СМИ ПИ №ТУ91-00154 от 10.04.2015 зарегистрировано периодическое печатное издание, газета «Судакские вести» на территории Республики Крым (л.д.19).

Копией запроса от 25.05.2021 подтверждается истребование информации в ФГБУ «Российская государственная библиотека» о предоставлении обязательных экземпляров печатных изданий газетой «Судакские вести» (л.д.25).

Согласно ответа заместителя генерального директора ФГБУ «Российская государственная библиотека» от 27.05.2021 газета «Судакские вести» не предоставила выпуск от 20.05.2021 №19 (771) (л.д.26).

В силу ст. 19 Закон РФ от дата N 2124-1 (ред. от 01.07.2021) «О средствах массовой информации» редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности. Редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

В соответствии с Уставом газеты «Судакские вести» принятого 24.03.2017 на собрании журналистского коллектива газеты «Судакские вести», утвержденного 28.03.2017 Директором-главным редактором МБУ «Городской информационный центр «Судак-медиа» фио, главным редактором газеты «Судакские вести» является фио (л.д.29-32).

Также факт совершения главным редактором средства массовой информации газеты «Судакские вести» фио указанного правонарушения подтверждается иными материалами, имеющимися в деле.

Протоколом об административном правонарушении от 23.06.2021 №АП-91/0/534 подтверждается, что главным редактором периодического печатного издания «Судакские вести» фио в нарушение  п.2.1 ст.7 ФЗ от дата №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не осуществлена доставка обязательного электронного экземпляра выпуска от 20.05.2021 №19 (771) в ФГБУ «Российская государственная библиотека» в установленный законом срок, который истек 28.05.2021 (л.д. 4-7).

В докладной записке от 10.06.2021 №514-дн изложены результаты проведения систематического наблюдения в отношении газеты «Судакские вести» (л.д.22-24).

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности юридического лица в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Доказательств, подтверждающих принятие фио всех зависящих от нее, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, материалы дела не содержат.

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия главного редактора газеты «Судакские вести» фио следует квалифицировать по статье 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов.

Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует учитывать характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение фио, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность фио по делу не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, полагаю необходимым назначить фио административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1, 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – главного редактора газеты «Судакские вести» фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО35723000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140,УИН 0.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                   Сологуб Л.В.

5